mum quodque crucis signum euanescent. *Præstigia  
dæmonum  
ad crucis  
signum e-  
uanescunt.*

Crebrò denique Antonius talem à se vi- *CAP. XVII.*  
sum diabolum asserebat, qualem & beatus Iob, Domino reuelante, cognoverat. Oculi *Iob 41.*  
eius ac si species luciferi, ex ore eius procedunt lampades incensæ. Crines quoque incendiis sparguntur, & ex naribus eius fumus egreditur, quasi fornacis æstuantis ardore carbonum. Anima eius vt pruna, flamma verò ex ore eius glomeratur. Cum huiusmodi terroribus visus est princeps dæmonum, inquit Antonius, & ingentia sèpè, vt dixi, promittens, impietatis suæ defurit lingua magniloquâ. *de quâ Dominus triumphauit, ad Iob dicens: Arbitratur enim fer- Ibid.*

rum vt paleas, æramentum vt lignum putridum, maria vt terram, tartarum profundi tamquam captiuum æstimauit, abyssum vt deambulatorium. Per Prophetam quoque increpat, dicens: Persequens comprehen- *Exodi 15.*  
dam, & omnem orbem terrarum manu *Isaiæ 10.*  
meā vt nidum obtinebo, & vt oua derelicta auferam. Sic iniquus funereas euomens voces, benè viuentium aliquos frequenter illaqueat, sed nos nec eius pollicitationibus *Non demo-  
credere, nec minas formidare debemus:* *nus mendi-  
mende, non  
pollicitatio-  
nibus eius  
creendum.*

fallit enim frequenter, nihilque verum promittit. Nam si nō mendacia cuncta loquere-

tur, quomodo talia & tam infinita promit-

tens, <sup>40</sup> hamo crucis vt draco aduncatus à

Domino est, & capistro ligatus vt iumentum,

& quasi mancipium fugitiuum vincitus

circulo, & armillâ labia perforatus, nullum *Iob 40.*

omnino fidelium deuorare permittitur?

*41* Nunc miserabilis vt passer, ad ludum *Lucæ 10.*

irreitus à Christo est, nunc comites suos *Dæmon à  
Christo vt  
passer irre-  
titus.*

quasi scorpiones & serpentes, calcaneo Chri-

stianorum substratos gemit. Ille qui vniuer-

sa maria à se deleta plaudebat, ille qui or-

bem terrarum manu suâ teneri polliceba-

tur, ecce à vobis vincitur, ecce me aduer-

sum se prohibere non potest disputantem.

Contémnda est, filioli, penitus cum ina-

nibus verbis superba iactantia: fulgor ille,

qui lucere se simulat, non veri splendor est

luminis: sed quibus arsurus est, indicat flam-

mas. Nam dicto citius recedens, suarum se-

cum refert simulacia pœnarum.

Solent etiam cum modulatione non-

numquam apparentes psallere, proh nefas!

ad hæc & impuro ore sacra Scripturarum

eloquia meditātur. Frequenter enim legen-

tibus nobis, quasi Echo ad extrema verba

respon-

respondent. Dormientes quoque excitant ad orandum, ut totius noctis somnum eripiant: plerosque etiam, dum se in monachorum nobilium habitu transferunt, monachos coercent, & pristina, quibus conscientia sunt, peccata imputant: sed spernendae sunt eorum increpationes, & admonitiones ieiunandi, vigiliarum quoque fraudulentia suggestione. Ob id enim familiares nobis species assumunt, ut affinitate virtutum nocentes, facilius virus interserat, & innocentia quoque per speciem honestatis elidant. Impossibile postea durumque hoc studium praedicanter, ut dum onerosum esse videtur quodceptum est, ex desperatione tedium, & extedio succedat ignavia. Idecō Propheta missus à Domino, luctuosa deponentians, sublimi voce dicebat: Væ qui potat proximum suum subuersione turbidā. Huiusmodienim exhortamenta, depravatoria sunt itineris, quod dicit ad cælum. Idecō cum venisset Dominus ad terras, & vera de eo dæmones inuiti prædicarent (verè enim dicebant: Tu es Christus Filius Dei viui) vociferantium ora claudebat, qui vincitas hominum linguas soluebat, ne cum præconio veri perueritatis venena miscerent: & ut nos eius exemplo, etiamsi profutura suaderent, in nullo his commodaremus assensum: quia profecto non congruit nos post libertatem à Domino concessam, & Scripturarum præcepta vitalia, à diabolo viuendi capere consilia, qui suum deserens ordinem, sacrum Christi temeravit imperium. Propterea etiam Dominus eum de Scripturis loquentem iubebat tacere, quia peccatori dicit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Omnia dæmones simulant, colloquuntur sècum cum fratribus, sècum cum turbā inconditos excitant sonitus, manus apprehendunt, sibilant, insipient, cachinnant, ut vel in puncto peccati Christianum pectus introeant. Cumque ab vniuersis fuerint repulsi, ad extremum debilitatem suam lamentatione testantur. Et Dominus quidem quasi Deus, & suæ conscientia maiestatis, obmutescere his imperabat: nos autem vestigiis Sanctorum inharentes, eamdem gradiamur viam, qui memoratas subtilius fallacias peruidentes, caneant: Cūm cōsisteret aduersum me peccator, obmutui, & humiliatus sum, & filui à bonis. Et iterum: Ego verò tamquam surdus non audiēbam, & sicut mutus non aperiens os suum: & factus sum ut homo non audiens. Christus silentium ut Dominus imperauit, nos diabolo nihil credamus, & vincemus. Si orare compellunt, si ieiunia suadent, non ex eorum nos monitis, sed ex nostrâ consuetudi-

ne id agamus. Denique etiam si irruentes, mortem nobis intentare videantur, ridendi potius sunt quam timendi: quia cum sint debiles, minantur cuncta, nec faciunt. Equidem de istis iam transitoriè me dixisse memini, tamen eadem nunc explicanda sunt latius, quia non mediocrem afferit repetitio cautelam.

<sup>Habac. 2.</sup> <sup>Lucæ 4.</sup> <sup>Psal. 49.</sup> <sup>Psal. 38.</sup> <sup>Psal. 37.</sup>

<sup>Fallunt  
dæmones  
affinitate  
virtutum.</sup> <sup>Nec vera  
dicensi de.  
moni cre.  
dendum.</sup>

<sup>42</sup> Adueniente Domino destruetus est ini- Diaboli  
micus, & omne penitus eius robur elanguit. <sup>virtus ad-  
uentu Chri-  
sti debilitas</sup> Propter quod pristinæ virtutis memor, qua- si tyranus iam senescens, cum ruisse se vi- <sup>ta.</sup> deat, in pernitiam grassatur humanam: nec tamen potest firmum Deo pectus, cogitationum & ceterarum fraudum arte peruertere. Nam luce clarius est, quoniam aduersarij nostri, cum nec humanâ carne sint septi, ut causari valeant, idcō nos à se non posse superari: <sup>43</sup> quia clauso ostio interiore, intrare non valeant. Et reuerà si fuissent hoc fragili corpore colligati, obseruato introitu, iisdem negaretur accessus. Cūm autem (ut diximus) hoc impedimento sint liberi, & obstructa penetrent, atque in omni licenter volitent aëre, manifestum est, ob eneruationem eorum, permanere ecclesiæ corpus illæsum. Denique satellites impij cum principe suo diabolo, quem Saluator in Euangeliō <sup>Ioan. 8.</sup> homicidam & patrē malitiæ ab initio fuisse firmat, nobis aduersum se dimicantibus fortiter, nullo modo cessissent, si potestas eorum non fuisse ablata. Nam si mentior, cur nobis satanas parcis, qui ubique discurris? Cur qui nullo clauderis loco, aduersum te benè viuentium & disputantium non potes labefactare constantiam?

Sed fortasse nos diligis, quos quotidie con- Diabolo  
naris obruere: aut credibile est te esse boni- <sup>charissimū,</sup>  
tatis magistrum, & fauere magis optimis, <sup>lædere re-  
pugnantes.</sup> quam nocere? Et quid tam charum tibi esse potest, quam lædere, maximè eos, qui tuis sceleribus viriliter repugnant, secundum quod scriptum est: Quia abominatio est Eccli. 1. pietas peccatori. Quis tam secundum ad malitiam possidet pectus? quis tam meditata implere conatur insidias? Scimus te impurissimum cadauer: scimus quia idcō viuimus Christiani, & contra te nobis est se- <sup>Imbecilli-  
tas diabolis.</sup> cura congressio, quia infirmatus es à Domino. Ideo de tuis confoderis iaculis, quia minationem tuam non sequitur effectus: quod si fallimur, cur cum terrore simulato, cur magnitudine corporum nostram aggrederis fidem? Si voluntatem sequitur possilitas, tantum tibi velle sufficiat. Is enim potentia mos est, non extranea fallaciæ adiumenta conquirere, sed suâ virtute implere quod cupiat. At nunc <sup>44</sup> dum theatrale mutatione formarum, quasi rudem infantiam scenicâ

NIVS.

niteris simulatione deludere, exhaustas vires manifestius probas. Numquidnam verus ille angelus cōtra Assyrios missus à Domino, aut popolorum eguit societate, aut sonitus quæsivit, aut plausus: & non potius tacitam exercens potestatem, centū octoginta quinque millia hostium, sermone velocius, iuxta iubentis Domini prostrauit imperium? Vos ergo cùm fragiles sitis viribus, perpetuus vos consequitur interitus.

CAP. XVII

Iob 1.

Ibid. 2.

Tentatio  
vel ad glo-  
riam, vel  
ad pœnam.

Matth. 8.

Quibus  
satanas  
supereretur  
armis.

Lucæ 10.

Non ma-  
gni facien-  
da demonū  
diuinatio.

mines quoque eorum velocitate præuecti, nuntiant adfuturos. Non enim ea, quæ nondum fieri cœpta sunt, referunt, quia, Deus solus conscientia est futurorum: sed quorum conspicunt in actu initium, eorum tibi tamquam fures apud ignaros vendicant nationem. Nam quantos nunc putatis, qui possint velocitate puerili istum cœtum nostrosque contra se sermones, ante relatum alicuius hīc positi, longè manentibus indicare? Hoc quod dico vobis, perspicuum fieri potest exemplis. Si quis à Thebaide aut alicuius regionis oppido cœperit proficisci, & hunc dæmones viderint in itinere ambulanten, perniciitate memoratā possunt prædicere venientem.<sup>46</sup> Ita & de Nili inundatione solenni, cùm multas in Aethiopiam viderint pluuias, è quibus fluuius intumescēs, ultra alueum effluere consuevit, præcurrentes ad Ægyptum, nuntiant amnis aduentum. Hoc autem & homines, si illis celeritatis esset tanta natura, facile nuntiarent. Vt enim speculator beati Dauid ad verticem loci celsioris adscendens, prior, quām hi qui in terrā erant, prospiciens venientes, non quædam incerta de futuris, sed de his, qui venire cœperant, nuntiabat: sic & dæmones curā perugili omnia considerantes, rapido cursu sibi inuicem nuntiant. Sed si forte contigerit, vt Dei nutu ad finem cœpta non veniant: hoc est, si aut viator ē mediā regrediatur viā, aut suspensæ nubibus aquæ ad altum celi cardinem deferantur, tunc decipientium vna cum credentibus error appetitur. Hæc gentilitatis fuere principia, his præfigatorum dolis apud delubra dæmonum quondam credebantur oracula: quæ aduentu Domini nostri Iesu Christi <sup>47</sup> indicto sibi silentio, obmutuerunt, suosque perdidere captiuos. Quis (rogo) aut medicum ex observatione morborum, cùm animæ æstuantis incendium de venarum pulsu, leui digitorum scrutatur tactu, diuinam arbitratur habere notitiam? Quis gubernatorem nauigationis suæ viam inter cæli sidera requirentem maiestatis honore veneratur? Quis agricolam de aridis æstatis feruoribus, aut de hiemali aquarum largitate vel frigore disputantem, non potius experientiā laudat, quām Dei consecrat nomine?

Verū, vt concedamus paulisper vera dæmones nuntiare, respondete mihi, quis fructus est nosse venientia? Nūquid aut sciens hæc aliquando laudatus, aut punitus est ne-sciens? In hoc vnu quisque sibi præparat, seu tormenta, seu gloriam, si vel negligat Scripturarum mandata, vel faciat. Nullus ob id nostrum hanc arripuit vitam, vt habeat præscientiam futurū: sed vt præceptis Domini

Si autem & diuinationem se habere simulantes, venturos fratres nuntiauerint, & adfuerint quos venire prædixerant, nec sic fides est commodanda mendacibus: ob id enim præcessere venientes, vt credulitas sibi paretur ex nuntio, & postea aditus ex credulitate fallaciæ. Verū in hoc nullum Christiano debet esse miraculum, cùm non tantum, qui leuitate naturæ per cuncta discurrunt, valeant peruenire gradientes; sed ho-

Dan. 13.  
Solus Deus  
futurorum  
consciens.

Pernicitate  
dæmones  
futura pre-  
dicunt.

Origo ora-  
culorum  
demonum.

mini obediens, amicus esse incipiat de seculo. Curandum est, non praescire quae veniunt, sed implere quae iussa sunt; nec institutionibus bonis hanc flagitare mercedem, cum magis debeamus victoriam contra diabolum ab auxiliatore Domino postulare. Sed si forte aliquis hoc libenter assumat, ut futura cognoscatur, habeat purum cor: quia credo animam Deo seruientem, si in ea perseuerauerit<sup>48</sup> integritate quam nata est, plus scire posse quam dæmones. Talis erat anima Elixi, quam aliis incognitas virtutes faciebat.

C. XVIII. Nunc iam ceteras vobis dæmonum explicabo fallacias. Solent nocte venientes, angelos Dei se fingere, laudare studium, mirari perseverantiam, futura præmia polliceri.

**Crucis signaculo dæmon fugatur.** Quos cum videritis, tam vos quam dominos vestras crucis armate signaculo, & confessim soluentur in nihilum: quia metuunt illud trophyum in quo Saluator æreas expolians potestates, eas fecit ostentui. Solent etiam variis simulationibus membra torquere, & nostris procaciter offerre se visibus, ut mentem pauore, & corpus horrore concutiant. Sed & in hoc fides Deo tuta fuit eos quasi infirma ludibria.

**Discretio bonorum spirituum à malis.** Non est autem difficilis<sup>49</sup> bonorum spirituum malorumque discretio, quæ sic Deo tribuente panditur: Sanctorum angelorum amabilis & tranquillus aspectus est, quia non contendunt neque clamant, neque audierit aliquis vocem eorum: verum tacite leniterque properantes, gaudium, exultationem, fiduciam pectoribus infundunt. siquidem cum illis est Dominus, qui est fons & origo lætitiae. Tunc mens nostra non turbida, sed lenis & placida angelorum luce radiatur: tunc anima cœlestium præriorum auditate flagrans, effracto (si posset) humani corporis domicilio, & membris exonerata mortalibus, cum his, quos videt abire, festinat ad cælum. Horum tanta benignitas est, ut si quis pro conditione fragilitatis humanæ, mito fuerit eorum fulgore perterritus, omnem continuo ex corde auferant metum.